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Mbi takimin mes Komisionit té Konkurrencés dhe Bordit Drejtues té ERE-s mbi
¢céshtje té liberalizimit dhe konkurrencés né sektorin e energjisé elektrike dhe
gazit

Sot paradite né ambjentet e Autoritetit t¢ Konkurrencés u zhvillua njé takim mes dy
organeve vendimmarése teAutoritetit t& Konkurrecés dhe Entit Rregullator té Energjisé,
lidhur me disa ¢éshtje té liberalizimit te tregut dhe konkurrencés né sektorin e energjisé
elektrike dhe sektorin e gazit natyror.

Gjate diskutimeve u ritheksua domosdoshméria e bashképunimit midis dy
rregullatoreve pér mirefunksionimin dhe rritlen e eficences ne tregun e energjise
elektrike dhe te gazit natyror, si ne aspektin monitorues, ashtu edhe ne aspektin ligjor.
Nga ana e pérfagésuesve té ERE-s u shpreh gadishméria pér ta thelluar
bashképunimin né drejtim té diskutimit t& problematikave ge mund te paragesin aktet
ligijore dhe nénligjore né fushén e energjisé elektrike dhe te gazit natyror ne faza te
ndryshme te zhvillimit te tregut.

Té dy institucionet do té bashképunojné ngushtésisht gjaté procesit t&€ hartimit dhe
permiresimit t¢ dokumentave strategjiké pér zhvillimin e tregut si Modeli i Tregut té
Energjisé Elektrike, Tregut t&é Gazit, p-ligji “Pér energjiné elektrike”, p-ligji ‘Pér gazin
natyror”, draft-rregulloret pér blerjen e energjisé elektrike dhe procesit té diskutimit té
tarifave té energjisé pér operatorét e prodhimit, sistemit té transmetimit dhe
shpérndarjes sé energjisé elektrike.



